
7 長理第 7 号 

令和 7 年 4 月 1 日 

会員各位 

 （一社）長野県理学療法士会 

会長 佐藤博之（公印省略） 

学術局局長 百瀬公人 

 研究推進部部長 中村慶佑 

 

脳卒中データベース参加施設の募集の WEB 説明会のご案内 

 

謹啓 

 時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素より本会事業に格別のご支援、ご協力を賜り熱く

御礼申し上げます。 

 学術局研究推進部では、多施設間での治療成績の比較や質の高いエビデンスづくりを目的とした「データベ

ースプロジェクト」を企画し、令和４年から【大腿骨近位部骨折データベース】を運用しています。令和 7 年

3 月時点で 26 施設と多くの施設にご参加・ご協力いただいており、大変感謝申し上げます。令和 7 年 7 月か

らはこれまでの状況と諸国のガイドラインなど鑑みて、長野県版 best practice を示し、大腿骨近位部骨折を

受傷された方の臨床指標改善に向けた取り組みを計画しております。 

 さて、令和 7 年 4 月から新たに【脳卒中データベース】への参加の募集を行うこととなりました。大腿骨近

位部骨折データベースに続いて、長野県で多くの施設にご協力を頂き、全国的にも先駆的な取り組みを進めて

いければと考えております。募集に先立ちまして下記の日程で脳卒中データベースの WEB 説明会を開催いたし

ます。【脳卒中データベース】への参加をご検討中の施設の皆様には WEB 説明会に是非ご参加いただけますと

幸いに存じます。今後ともご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

謹白 

記 

 

1. 期日：第 1 回令和 7 年 4 月 23 日（水曜日）、第 2 回令和 7 年 5 月 7 日（水曜日） 

※両日とも同じ内容になりますので、どちらか１回ご参加ください。 

2. 時間：両日とも 17 時 30 分から 18 時 00 分   

3. 対象：急性期病棟、回復期病棟、地域包括ケア病棟、療養病棟で脳卒中患者のリハビリ 

テーションを実施している施設。症例数は少なくても参加可能です。 

4. 内容：WEB 説明会のミーティング ID などの情報は、申し込み時の登録メールにお送り致します。 

また、WEB 説明会への参加を希望する場合は、ＱＲコードを読み取り必要事項を申し込みフォー  

ムにご記入の上、送信していただきますようお願い致します。 

5.  申し込み期限：令和 7 年 4 月 22 日（火曜日） 



 

6.  参加費：無料 

7.  説明会内容 

・ データベースプロジェクトの目的 

・ データ収集内容と方法 

・ 使用するデータベースについて 

8.  備考 

 脳卒中データベースへの参加をご希望で、説明会当日にご参加が難しい場合は、別途ご説明の機会を設けさ

せていただきますので、恐れ入りますが問い合わせ先のメールアドレスまでご連絡いただけますと幸いです。

どうぞよろしくお願いいたします。 

「データベースプロジェクトWEB説明会」についての問い合わせ先 

学術局 研究推進部 中村慶佑 

TEL: 0263-37-2413  

E-mail：keipons55@yahoo.co.jp 


